
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я 
К О М И С И Я   ЗА   Ф И Н А Н С О В   Н А Д З О Р 

 
 
 

РЕШЕНИЕ № 1281 - ИП 
                                                                 от 22.10.2008 г. 

 
 

         В Комисията за финансов надзор (КФН) със Заявление, вх. № РГ-03-157/474 от 
14.10.2008 г. и писмо, вх. № РГ-03-157/474/17.10.2008 г., е постъпила оздравителна 
програма от инвестиционен посредник “София Интернешънъл Секюритиз” АД, със 
седалище и адрес на управление гр. София, бул. “Витоша”, № 39, ет. 1, с искане за 
одобрение от КФН. 

Представената оздравителна програма и приложените към нея документи отговарят 
на изискванията на чл. 157, ал. 2 от Наредба № 35 за капиталовата адекватност и 
ликвидността на инвестиционните посредници (Наредба № 35).  В оздравителната 
програма ИП предвижда увеличаване на капитала на дружеството от 2 230 000 лв. на 
2 980 000 лв. чрез издаване на нови 750 000 броя обикновени безналични акции с 
номинална стойност 1 лев, които ще бъдат записани от настоящите акционери, 
съразмерно на притежаваните от тях акции. 

Мярката в предложената оздравителна програма – увеличаване на капитала на 
дружеството със 750 000 лв. чрез издаване на нови 750 000 броя обикновени безналични 
акции е адекватна на извършеното нарушение и нейното изпълнение ще доведе до 
отстраняване на нарушението на чл. 19, ал. 3 от Наредба № 35. Като дата за провеждане на 
Общото събрание на акционерите (ОСА), във връзка с цитираното увеличаване на 
капитала, е посочена 14.11.2008 г., а при липса на кворум същото ще се проведе на 
01.12.2008 г. 

Тази мярка ще бъде съпътствана от действия от страна на инвестиционния 
посредник насочени към затваряне на позиции в ценни книжа държани в търговския 
портфейл на същия и търгувани в страните от Източна и Централна Европа, както и на 
част от позициите в ценни книжа на наши компании. Така освободените средства няма да 
бъдат реинвестирани в нови инструменти, а ще бъдат депозирани във водещи български 
банки.  
       Целта на оздравителната програма е привеждане на финансовото състояние на 
инвестиционен посредник “София Интернешънъл Секюритиз” АД в съответствие с  
изискванията на Наредба № 35 и гарантиране на неговата капиталова адекватност и 
ликвидност съгласно нормите на цитираната наредба. Като краен срок за изпълнение на 
горното в оздравителната програма е посочена датата 09.01.2009 г. (на база прогнозни 
разчети). В тази връзка предвиденият срок за реализиране на цитираните действия по 
оздравяване на инвестиционния посредник формално отговаря на изискването на чл. 157, 
ал. 1 от Наредба 35, а именно същият е не по-дълъг от три месеца от датата по чл. 145 т. 2 
на Наредба № 35. Същият не може да бъде приет поради факта, че моментът, в който 
инвестиционен посредник “София Интернешънъл Секюритиз” АД е нарушил 
капиталовите изисквания на Наредба № 35 съвпада със задълбичаващата се (от гледна 
точка на своята продължителност) финансова криза в световен и национален мащаб. 

В този смисъл реализирането на посочената тримесечна оздравителна програма ще 
протече на фона на продължаваща липса на ликвидност на финансовите пазари. Тази 
липса на ликвидност от своя страна би могла да доведе до  изпадане в аналогично 
състояние и на други инвестиционни посредници опериращи в същата негативно 
развиваща се инвестиционна среда и отчитащи проблеми при управлението на 
позиционния си риск, и оттам реализиращи определени загуби. Това от своя страна крие 



определена вероятност от генерирането на значителен риск за инвестиционната система, 
което като цяло е нежелателно. 

Предвид гореизложеното, отчитайки акционерната структура на инвестиционен 
посредник “София Интернешънъл Секюритиз” АД, а именно наличието на мажоритарно 
участие в капитала на посредника възлизащо на 67.50 на сто, датата на провеждане на 
ОСА – 14.11.2008 г., съответно 01.12.2008 г. и с оглед приключване на финансовата 
година към 31.12.2008 г., срокът за реализиране на предложената оздравителна програма и 
привеждането на финансовото състояние на инвестиционния посредник съгласно 
изискванията на Наредба № 35 следва да бъде определен до не по – късно от 22.12.2008 г. 

 
Предвид гореизложеното и на основание чл. 157, ал. 3 от Наредба № 35, 

 
 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 
 

Р Е Ш И: 
 

1. Издава одобрение на оздравителната програма на “СОФИЯ 
ИНТЕРНЕШЪНЪЛ СЕКЮРИТИЗ” АД, внесена в КФН със Заявление, вх. № РГ-03-
157/474/14.10.2008 г. и писмо, вх. № РГ-03-157/474/17.10.2008 г., относно предложената 
мярка увеличаване на капитала на дружеството от 2 230 000 лв. на 2 980 000 лв., чрез 
издаване на нови 750 000 броя обикновени безналични акции с номинална стойност 1 
лев.  

2. Отхвърля оздравителната програма, по отношение на срока за нейното 
изпълнение, а именно 09.01.2009 г. 

3. Одобрената оздравителна програма следва да бъде изпълнена в срок до не 
по -  късно от 22.12.2008 г. 

4. Задължава дружеството да внесе в КФН отчет за капиталовата адекватност 
и ликвидността, счетоводен баланс и отчет за приходите и разходите към 22.12.2008 
г., както и  първични счетоводни документи, доказващи изпълнението на 
оздравителната програма и привеждането на финансовото състояние на 
инвестиционен посредник “София Интернешънъл Секюритиз” АД в съответствие с 
изискванията на Наредба № 35. 

 
 
На основание чл. 13, ал. 3 от Закона за Комисията за финансов надзор, 

Решението подлежи на обжалване в 14-дневен срок пред Върховния 
административен съд. 

 
 
 

                                                  
 

   ПРЕДСЕДАТЕЛ: 
 

                                                                                     (А. Апостолов) 


